Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«21» декабря 2018 года                                                                                             № 50/4 -РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации «Об организации бесплатного питания и доставки к месту учебы школьников в муниципальных образованиях Усть-Удинского района».

Принято на 50 заседании
районной Думы 6-го созыва
«21» декабря 2018 года

   Заслушав информацию «Об организации бесплатного питания и доставки к месту учебы школьников в муниципальных образованиях Усть-Удинского района» в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «Об организации бесплатного питания и доставки к месту учебы школьников в муниципальных образованиях Усть-Удинского района» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                      Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                                              О.И. Черных

                                                                                 Приложение к решению районной Думы
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 21.12.2018 г. № 50/4-РД

Информация
Об организации бесплатного питания и доставки к месту учебы школьников в муниципальных образованиях Усть-Удинского района

На основании распоряжения мэра от 05.10.2018г № 525 «Об организации контроля за питанием в образовательных организациях Усть-Удинского района», в целях совершенствования организации, улучшения качества питания и для осуществления контроля за питанием в образовательных организациях на территории Усть-Удинского района с 16 октября по 30 ноября 2018г  межведомственная районная комиссия   провела    проверку за организацией горячего бесплатного питания обучающихся.
В ходе проведения проверки контроля питания в учреждениях  проверено санитарно-гигиеническое состояние столов, посуды, наличие меню согласно возрастной категории, органолептические качества блюда, соответствие нормы выхода блюда, вкусовые качества, наличие документации, деятельность педагогов во время приема пищи, организация общественного контроля.
 По результатам проверки охват учащихся из льготной категории составляет – 1643ч (78%) от общего количества обеспечены бесплатным питанием, за счет средств областного бюджета.
	Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся бесплатным питанием в учреждениях предоставляется в виде завтрака или обеда за счет средств областного бюджета, с 7-10лет - 57руб,11-18лет - 65руб.
         Число детей, питающихся за  родительскую плату – 476 чел. (22%) от общего количества.
Для детей, посещающих группу продленного дня, в 5 учреждениях (МБОУ СОШ п.Усть-Уда, МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2», Средне-Муйская СОШ, Аносовская СОШ, Малышевская СОШ) дополнительно организован полдник за счет родительских средств.
Значительное число детей с ограниченными возможностями относятся к категории малообеспеченных или многодетных семей и питаются за счет средств областного бюджета.
В 15 общеобразовательных учреждениях имеются пищеблоки.
В 13 учреждениях функционируют полного цикла  столовые и 1 школьно-базовая столовая (обслуживают несколько школ) МБОУ Молькинская СОШ.
Общее количество работников пищеблоков в школах-32 чел., из них поваров, состоящих в штате школ - 22чел.(68%), количество кухонных работников - 10чел. (31%).
В МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2» в школьной столовой установлена система электронных безналичных расчетов.
Все работники пищеблоков образовательных организаций имеют специальное профессиональное образование, систематически проходят курсы повышения квалификации, медицинские осмотры, вакцинацию.
 В учреждениях назначены приказом  ответственные лица за организацию горячего питания с возложением на них обязанностей по ведению документации и отчетности, осуществление контроля качества поступающей продовольственной продукции.
В результате проведенной работы комиссия выявила, что в большинстве образовательных учреждений меню разнообразное, в обед включены первое блюдо, второе блюдо, салаты, витаминные напитки, с увеличением стоимости питания детям дают дополнительные соки, йогурты, фрукты, сладости, молоко.
Согласно меню порции выхода готовых блюд соответствуют по весу норме  блюда, соблюдается температура подачи горячих блюд. Вкусовые качества проб соответствуют технологии приготовления.
Соблюдается отбор суточной пробы от каждой партии приготовленных блюд.
По представленным данным  анкетирования обучающихся и их родителей,   организация школьного питания всех удовлетворяет.

В ходе проверки комиссией выявлены частичные случаи основных нарушений:
- утвержденное ежедневное меню не соответствует примерному меню (замена одних продуктов на другие документально не оформляется);
- невыполнение рекомендуемых норм питания по основным видам пищевых продуктов   (отсутствие ржаного хлеба, превышение по сливочному маслу, отсутствие разнообразия по рыбе, превышение по сахару);
- предоставленные табеля ежедневного учета детей не совпадают с учетом детей в классных журналах;
- ведение  учетной документации пищеблока не соответствуют требованиям;
- требуется частичная  замена  технологического и холодильного оборудования;
- отсутствие контроля со стороны родительской общественности;
- отсутствие медицинских работников  в учреждениях.
По результатам проверки организации горячего питания обучающихся остается актуальной проблемы, касающиеся обеспечения на пищеблоках системы холодного и горячего водоснабжения, отсутствие канализования.
Руководители образовательных организаций  несут ответственность за организацию горячего питания и за использование бюджетных средств.

Выводы: В общеобразовательных учреждениях созданы условия для организации питания учащихся в соответствии с требованиями, однако процесс питания требует улучшения качества работы.

Рекомендации:  Руководителям образовательных организаций принять дополнительные меры по совершенствованию системы организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, а именно:
- строго соответствовать разработанному примерному меню по возрастным категориям;
      - пересмотреть меню  с учетом необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам обучающихся;
-  предоставлять достоверные сведения по питанию обучающихся;
- активизировать работу комиссии общественного контроля с привлечением родительской общественности за организацией и качеством  питания учащихся в общеобразовательных учреждениях;
- комплектовать пищеблоки  технологическим, холодильным оборудованием с учетом современных требований;
- руководителям образовательных организаций усилить контроль  за организацией горячего питания обучающихся.